1

國立中山大學 101 學年度第 1 次綠色校園小組會議紀錄

時間：101 年 12 月 28 日(星期五)下午 2 時正

地點：行政大樓４００６會議室

主席：鄭行政副校長英耀(周副總務長明顯代)          紀錄：李慶玲

出席：出席人員如簽到表

壹、主席報告到會人數已達法定人數，宣佈開會。

貳、主席報告議程，並徵詢有無異議：無異議。

參、主席致詞：略

肆、上次會議決議執行情形(如附件，第 4 頁)

伍、提案討論

案由一：校園植栽應考量節能減碳，避免經常更換短期觀賞性質之草花，以符

合綠色校園精神。(提案人：袁世禮)

說明：

一、本校校園並非一般觀光景點，綠地植栽之養護應考量生態永續發展，

並配合節能減碳之觀念，應以長期穩定之植栽種類為主，以達到綠

色校園之目標。

二、短期生長一般供觀賞性之花草類，因其觀賞期短(大多僅能維持一

季)，又常因季節變換而需重新換植，造成栽植、更換、養護均需投

入大量人工、經費、機具，其經常性更換所產生之碳排放比維持長

期穩定植栽能夠吸收碳排放之效益，相較之下顯然反而造成負面效

益，僅以觀賞之好惡，頻繁更換校園觀賞性短期植栽，實為對綠色

永續發展校園之戕害。

三、每次更換觀賞性植栽，均需對土地翻動，接續引入外來植栽種，植，

其外來土壤經常會帶來外地引入生物，例如紅火蟻即為前幾年常見

的生物危害事件，對校園埋下許多潛伏危害的因素。

擬辦：

 2

一、校園內各植栽、草地停止以觀賞之理由，經常性更換植栽。

二、改變對校園植栽之思維，非僅以觀賞角度，經常性每季或每遇到外

賓來訪，即臨時改植觀賞性花草，應以永續校園、綠色環保為植栽

之思考角度，維持校園植栽之穩定。

三、減少經常性更換植栽費用，調整作為維護植栽穩定之養護經費。

決議：依代表所提之意見辦理，為符合綠色校園之精神，校園植栽避免經常更

換短期觀賞性質之草花，以多年生植物為主。

陸、臨時動議

案由一：有關本校校舍頂樓可否與太陽能板公司合作進行太陽能發電，提請討

論。(提案人：周代主席明顯)

說明：目前屏東地區之養豬戶與太陽能板公司合作，養豬戶提供豬舍屋頂供太

陽能板公司設備太陽能板進行發電，相關之設備皆由該公司支應，所產

生之電能由太陽能板公司及養豬戶共享。

決議：

一、合作之相關問題建請總務處營繕組評估是否可行。

二、若擬與廠商協談合作事宜，建議可請工學院相關背景之人員參與討

論。

案由二：有關圖資大樓空氣品質，提請討論。(提案人：孫代表繡紋)

說明：依據行政院環保署訂定之「窒內空氣品質管理法」，如何檢測及改善館

內的空氣品質。

決議：

一、圖書館內空氣品質檢測部份，如有需要可洽環安中心李文智先生，

依圖書館之需求安排檢測。

二、若檢測後發現有需要改善的部份可與環工所相關人員討論如何改善。

案由三：有關校園植栽養護，提請討論。(提案人：蔡代表東裕)

說明：本校校園植栽常因以下原因造成植栽死亡

 3

一、栽種位置非屬該種植物適合生存的環境。

二、種植環境土壤不佳

決議：

一、種植植樹時需考慮種植地是否適合樹種之生存。

二、若植樹區域土壤不佳可考慮更換部份土壤或進行土壤之消毒，以提

高植栽之存活率。

柒、下午 3 時散會

 4

附件

國立中山大學 100 學年度第 1 次綠色校園小組會議執行情形

壹、主席指示及交辦事項：

一、本小組召閞會議時，如非必要之文件，僅提供電子檔，不另提供書面資料，以

落實節約用紙。

執行情形：依主席指示辦理。

二、各單位公共空間之走廊照明燈具，於夜間啟動時，應作適當之調整，可將每盞

燈具減少燈管使用數量或設定隔盞啟動方式，避免用電浪費。

執行情形：總務處於 101 年 5 月 16 日擴大行政會議進行校園節能減碳專案報告，向

各單位主管宣導節約能源的觀念與作法，又再於 6 月 5 日辦理綠色校園

措施說明會對各單位資源管理員宣導節約能源的觀念與作法。

三、目前全校用電量，較去年同期增加超過 3％，各單位應檢討用電量增加原因，以

有效管控用電方式，年度用電量不增加，進而節能為目標。

執行情形：總務處於 101 年 5 月 16 日擴大行政會議進行校園節能減碳專案報告，向

各單位主管宣導節約能源的觀念與作法，又再於 6 月 5 日辦理綠色校園

措施說明會對各單位資源管理員宣導節約能源的觀念與作法。

四、各單位超過 10 年以上冷氣機之汰換作業，請營繕組調查冷氣機之數量及計算所

需經費，並提出 3 種汰換方案於 6 月底前送行政會議討論。

執行情形：

一、總務處 101 年 7 月 11 日簽奉裁示依據環安中心之意見辦理。

二、總務處於 6 月份調查各單位 90 年(含)以前購買的老舊冷氣機約 201

台，汰換尚有使用的冷氣機約需 425 萬元，因當時本校「推動綠色

校園改善補助要點」已經行政會議通過，故建議鼓勵各單位視實際

使用狀況選擇循該補助要點申請補助 1/6。

 5

貳、提案討論事項

案由一：擬新訂本校「各單位資源管理員推薦表」、「各單位所屬場所(含辦公室、

研究室、實驗室、宿舍及公共設施)電器設備基本資料調查表」及「節約資

源責任區域每週自主檢查紀錄表」。

決議：

一、本案修正後通過，各單位電器設備基本資料調查表適用場所新增教室，

另配合本校能源管理人申報作業，每日用電度數修改為每年用電度數。

二、請各單位於會議紀錄發送後一週內，將資源管理員推薦表提交環安中心

彙整。

三、請總務處營繕組協助各學院及其所屬單位填寫電器設備基本資料調查

表，並於會議紀錄發送後一個月內，請各單位將電器設備基本資料調查

表提交營繕組彙整。

執行情形：

一、已於 101 年 6 月 5 日及 101 年 11 月 6 日兩次發文各單位調查並填寫

相關資料。

二、各單位資源管理員推薦表目前僅剩研發處、圖資處及海洋生物科技

博士學位學程等三個單位尚未繳交。

三、總務處於 101 年 6 月 5 日會同環安中心辦理「綠色校園措施說明會」，

宣導節約能源的觀念與作法及相關表格填寫方式，因各項資料搜集耗

時耗力、搜集不易，各單位未積極配合，建請環安中心於未來建置實

驗室管理系統時一併考量將相關表件資訊系統化，以降低資訊系統重

覆建置成本及減輕人力負擔。

主席裁示：

一、請環安中心建置之實驗室管理系統納入規劃，並請能源管理人提供

相關之電器設備基本資料表、系所用電度數統計等資料並與系統設

計人員協商相關內容。

 6

二、各單位在填寫相關電器設備等資料時若有疑問時，可洽詢本校能源

管理人詢問相關事宜。

案由二：擬補助各單位辦理所屬館舍設置節約資源使用。

決議：

一、補助申請表中預期效益項目欄位合併至審核作業欄位。

二、修正後通過「推動綠色校園改善補助要點」，請提行政會議討論。

執行情形：「國立中山大學推動綠色校園改善補助要點」已於 101 年 5 月 16 日 100

學年度第 2 學期第 6 次擴大行政會議通過。

參、臨時動議案：

臨時動議案一：為達成四省專案計畫之用電、用油、用水分別至104年總體節約10%

之目標，政府機關及學校「四省專案」計畫，納入本校綠色校園小

組規劃，關於本校各單位用電、用油、用水目標比照「四省專案」

個別執行單位四省目標，而由校內各單位自主管理，落實所轄範圍

之四省工作。

決議：

一、本案通過，「四省專案」計畫併入本校綠色校園小組整體規劃，並續由

本校能源管理人負責執行及管理。

二、另請圖資處協助以程式設計與本校會計系統相結合之用紙登記系統。

執行情形：紙張使用與消耗紀錄目前由總務處有關單位處理。

臨時動議案二：擬訂定本校冷氣機管制措施。

決議：

一、本安管制措施第(三)及第(五)點通過。

 7

二、管制措施第(一)、(二)、(四)點則以宣導方式，鼓勵各單位配合執行。另

於23:00～8:00期間仍常態性需使用冷氣機之教學、行政單位，敬請會營

繕組備查。

執行情形：總務處於101年5月16日擴大行政會議宣導節能措施併於同年5月22日以中

總字第1010001940號函行文各單位冷氣機節能措施。而各單位有特殊需

求而無法適用新購冷氣機節能規定(最低溫25度、3小時自動關機)者，則

由申購者填寫特殊需求申請單，由所屬單位主管核定後予以排除。

 8